
 

 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din 2024 

mun. Chișinău 

 

 
cu privire la modificarea Codului rețelelor electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 423/2019  

 

În temeiul art. 7 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.193-203, art. 413) cu modificările ulterioare,  Consiliul de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Codul rețelelor electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 423/2019 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020, nr. 14-23, art. 63), înregistrată la Ministerul Justiției cu nr. 1513 din 20 decembrie 

2019, se modifică după cum urmează: 

1) Pe tot parcursul textului, inclusiv în denumirea Codului rețelelor electrice după cuvintele 

„codul rețelelor electrice” se completează cu cuvintele „privind racordarea la rețele 

electrice” la forma gramaticală corespunzătoare; 

2) Textul „Partea întâi - Accesul și racordarea la rețelele electrice” se exclude; 

3) La punctul 2 prima propoziție va avea următorul cuprins:  

”Prezentul Cod stabilește procedurile aplicate pentru  asigurarea faptului că operatorii de 

sistem utilizează adecvat capacitățile instalațiilor de producere a energiei electrice în 

scopul îndeplinirii în mod eficient a atribuțiilor ce le revin, în special în legătură cu:”; 

4) Definiția termenului „unitate generatoare” va avea următorul cuprins: „unitate 

generatoare - un grup generator sincron, sau un modul generator din centrală”; 

5) Se modifică punctul 3 prin excluderea termenelor și definițiilor începând cu definiția  

„siguranța în funcționare” inclusiv, până la definiția „OST solicitant” inclusiv; 

6) Partea a Doua „Securitatea Operațională”, după pct. 613, se abrogă.  

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică. 

 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/

